

2 0 2 5 年度

(第 1 6 期 事業年度)

# 決 算 報 告 書

自 2 0 2 5 年 4 月 1 日

至 2 0 2 6 年 3 月 3 1 日

## 目 次

I 貸 借 対 照 表

II 正 味 財 産 増 減 計 算 書

神戸市中央区栄町通 2 丁目 4-1 4 日栄ビル 2 F

公益財団法人 神戸やまぶき財団

# 貸借対照表

2026年3月31日現在

2025年度  
(単位:円)

公益財団法人神戸やまぶき財団

| 科目            | 当年度              | 前年度               | 増減                |
|---------------|------------------|-------------------|-------------------|
| I 資産の部        |                  |                   |                   |
| 1. 流動資産       |                  |                   |                   |
| 流動資産合計        | 0                | 0                 | 0                 |
| 2. 固定資産       |                  |                   |                   |
| (1) 基本財産      |                  |                   |                   |
| 投資有価証券        | 52,768,000,000   | 103,982,000,000   | △ 51,214,000,000  |
| 基本財産合計        | 52,768,000,000   | 103,982,000,000   | △ 51,214,000,000  |
| (2) 特定資産      |                  |                   |                   |
| 助成事業積立資産      | 2,050,110,132    | 1,550,871,980     | 499,238,152       |
| 奨学金事業積立資産     | 550,000,000      | 578,000,000       | △ 28,000,000      |
| 退職給付引当資産      | 23,833,800       | 19,617,100        | 4,216,700         |
| 役員退職慰労引当資産    | 34,875,000       | 22,975,000        | 11,900,000        |
| 前渡金           | 7,197,695        | 13,847,300        | △ 6,649,605       |
| 前払費用          | 861,868          | 527,868           | 334,000           |
| 未収入金          | 350,000          | 1,507,500         | △ 1,157,500       |
| 貯蔵品           | 54,594           | 35,841            | 18,753            |
| 建物附属設備        | 1,477,457        | 1,677,084         | △ 199,627         |
| 器具備品          | 815,636          | 1,473,304         | △ 657,668         |
| 少額減価償却資産      | 1,724,117        | 393,129           | 1,330,988         |
| ソフトウェア        | 677,525          | 2,672,000         | △ 1,994,475       |
| 保証金           | 3,985,200        | 3,985,200         | 0                 |
| 特定資産合計        | 2,675,963,024    | 2,197,583,306     | 478,379,718       |
| (3) その他の固定資産  |                  |                   |                   |
| その他の固定資産合計    | 0                | 0                 | 0                 |
| 固定資産合計        | 55,443,963,024   | 106,179,583,306   | △ 50,735,620,282  |
| 資産合計          | 55,443,963,024   | 106,179,583,306   | △ 50,735,620,282  |
| II 負債の部       |                  |                   |                   |
| 1. 流動負債       |                  |                   |                   |
| 未払金           | 4,460,222        | 7,291,289         | △ 2,831,067       |
| 賞与引当金         | 7,311,333        | 7,250,667         | 60,666            |
| 預り金           | 450,076          | 476,016           | △ 25,940          |
| 流動負債合計        | 12,221,631       | 15,017,972        | △ 2,796,341       |
| 2. 固定負債       |                  |                   |                   |
| 退職給付引当金       | 23,833,800       | 19,617,100        | 4,216,700         |
| 役員退職慰労引当金     | 34,875,000       | 22,975,000        | 11,900,000        |
| 固定負債合計        | 58,708,800       | 42,592,100        | 16,116,700        |
| 負債合計          | 70,930,431       | 57,610,072        | 13,320,359        |
| III 正味財産の部    |                  |                   |                   |
| 1. 指定正味財産     |                  |                   |                   |
| 寄付金           | 55,373,032,593   | 106,121,973,234   | △ 50,748,940,641  |
| 指定正味財産合計      | 55,373,032,593   | 106,121,973,234   | △ 50,748,940,641  |
| (うち基本財産への充当額) | (52,768,000,000) | (103,982,000,000) | (△51,214,000,000) |
| (うち特定資産への充当額) | (2,605,032,593)  | (2,139,973,234)   | (465,059,359)     |
| 2. 一般正味財産     | 0                | 0                 | 0                 |
| 正味財産合計        | 55,373,032,593   | 106,121,973,234   | △ 50,748,940,641  |
| 負債及び正味財産合計    | 55,443,963,024   | 106,179,583,306   | △ 50,735,620,282  |

# 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

公益財団法人神戸やまぶき財団

2025年度  
(単位:円)

| 科目           | 当年度           | 前年度           | 増減            |
|--------------|---------------|---------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 |               |               |               |
| 1. 経常増減の部    |               |               |               |
| (1) 経常収益     |               |               |               |
| 受取配当金振替額     | 950,940,641   | 965,331,290   | △ 14,390,649  |
| 雑収益          | (2,913,780)   | (553,742)     | (2,360,038)   |
| 受取利息         | 2,913,780     | 553,742       | 2,360,038     |
| 経常収益計        | 953,854,421   | 965,885,032   | △ 12,030,611  |
| (2) 経常費用     |               |               |               |
| 事業費          | (891,556,536) | (909,953,341) | (18,396,805)) |
| 支払助成金        | 500,600,509   | 533,466,361   | △ 32,865,852  |
| 支給奨学金        | 247,257,232   | 244,895,993   | 2,361,239     |
| 特別奨学金        | 6,174,090     | 6,922,040     | △ 747,950     |
| 役員報酬         | 12,600,000    | 10,080,000    | 2,520,000     |
| 給料手当         | 46,222,042    | 44,676,741    | 1,545,301     |
| 賞与           | 11,301,383    | 10,347,400    | 953,983       |
| 賞与引当金繰入      | 5,117,933     | 5,075,467     | 42,466        |
| 退職給付費用       | 5,416,950     | 2,307,480     | 3,109,470     |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 8,330,000     | 2,415,000     | 5,915,000     |
| 福利厚生費        | 13,868,329    | 13,967,728    | △ 99,399      |
| 会議費          | 4,069,580     | 3,859,474     | 210,106       |
| 旅費交通費        | 1,842,329     | 2,024,829     | △ 182,500     |
| 修繕費          | 1,728,622     | 507,406       | 1,221,216     |
| 通信運搬費        | 2,792,154     | 2,566,954     | 225,200       |
| 消耗品費         | 525,300       | 385,997       | 139,303       |
| 消耗什器備品費      | 403,554       | 125,312       | 278,242       |
| 印刷製本費        | 1,995,405     | 2,104,381     | △ 108,976     |
| 光熱水料費        | 619,706       | 613,670       | 6,036         |
| 賃借料          | 6,030,310     | 6,030,310     | 0             |
| 諸謝金          | 4,590,000     | 4,258,500     | 331,500       |
| 支払手数料        | 3,236,479     | 5,662,374     | △ 2,425,895   |
| 支払報酬         | 50,000        | 310,000       | △ 260,000     |
| 業務委託費        | 2,610,000     | 2,900,000     | △ 290,000     |
| 減価償却費        | 3,335,614     | 3,819,180     | △ 483,566     |
| 雑費           | 839,015       | 630,744       | 208,271       |
| 管理費          | (62,297,885)  | (55,931,691)  | (6,366,194)   |
| 役員報酬         | 6,792,125     | 5,155,275     | 1,636,850     |
| 給料手当         | 19,809,447    | 19,147,175    | 662,272       |
| 賞与           | 4,843,450     | 4,434,600     | 408,850       |
| 賞与引当金繰入      | 2,193,400     | 2,175,200     | 18,200        |
| 退職給付費用       | 2,321,550     | 988,920       | 1,332,630     |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 3,570,000     | 1,035,000     | 2,535,000     |
| 福利厚生費        | 6,306,364     | 6,143,769     | 162,595       |
| 研修費          | 0             | 53,284        | △ 53,284      |
| 会議費          | 1,540,523     | 1,559,202     | △ 18,679      |
| 旅費交通費        | 369,827       | 439,081       | △ 69,254      |
| 修繕費          | 83,628        | 58,324        | 25,304        |
| 通信運搬費        | 754,227       | 583,002       | 171,225       |
| 消耗品費         | 557,108       | 569,836       | △ 12,728      |
| 消耗什器備品費      | 45,874        | 15,633        | 30,241        |
| 印刷製本費        | 575,223       | 571,815       | 3,408         |
| 光熱水料費        | 265,588       | 263,002       | 2,586         |
| 賃借料          | 2,584,418     | 2,584,418     | 0             |
| 保険料          | 74,400        | 74,400        | 0             |
| 支払報酬         | 7,603,000     | 8,076,000     | △ 473,000     |
| 租税公課         | 42,560        | 35,050        | 7,510         |
| 支払手数料        | 1,019,045     | 1,115,672     | △ 96,627      |
| 支払負担金        | 4,000         | 148,000       | △ 144,000     |
| 減価償却費        | 574,767       | 416,181       | 158,586       |
| 雑費           | 367,361       | 288,852       | 78,509        |
| 経常費用計        | 953,854,421   | 965,885,032   | △ 12,030,611  |
| 当期経常増減額      | 0             | 0             | 0             |

| 科目           | 当年度              | 前年度             | 増減               |
|--------------|------------------|-----------------|------------------|
| 2. 経常外増減の部   |                  |                 |                  |
| (1) 経常外収益    |                  |                 |                  |
| 経常外収益計       | 0                | 0               | 0                |
| (2) 経常外費用    | 0                | 0               | 0                |
| 経常外費用計       | 0                | 0               | 0                |
| 当期経常外増減額     | 0                | 0               | 0                |
| 当期一般正味財産増減額  | 0                | 0               | 0                |
| 一般正味財産期首残高   | 0                | 0               | 0                |
| 一般正味財産期末残高   | 0                | 0               | 0                |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部 |                  |                 |                  |
| 基本財産評価損益     | △ 51,214,000,000 | 5,822,000,000   | △ 57,036,000,000 |
| 受取配当金        | 1,416,000,000    | 1,124,000,000   | 292,000,000      |
| 一般正味財産への振替額  | △ 950,940,641    | △ 965,331,290   | 14,390,649       |
| 当期指定正味財産増減額  | △ 50,748,940,641 | 5,980,668,710   | △ 56,729,609,351 |
| 指定正味財産期首残高   | 106,121,973,234  | 100,141,304,524 | 5,980,668,710    |
| 指定正味財産期末残高   | 55,373,032,593   | 106,121,973,234 | △ 50,748,940,641 |
| Ⅲ 正味財産期末残高   | 55,373,032,593   | 106,121,973,234 | △ 50,748,940,641 |